
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ISTRUZIONE 

“GIOVANNI FALCONE E PAOLO BORSELLINO” 

Via Donatori di Sangue, n. 1 - 01039 VIGNANELLO Tel. 0761754439 - 756902  
e-mail: vtic813004@istruzione.it - VTIC813004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

SITO WEB: www.icvignanello.edu.it - C.F.: 90056830566 
Codice Univoco UFXJDP 

 

 

Vignanello, 28/12/2022 
 

 

 
 

  CUP: D79J21015740001 
  CIG:  9560591148 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

    Vista la legge 107/2015 e, in particolare, il c.56 dell’art.1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, del  

    Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

    Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle        

    dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

    Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti   

    dall’articolo 25, comma 2, del decreto legisltaivo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della   

    legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

   Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

   Visto l’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

dell’affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte   

   Visto  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 

nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 

delle offerte anomale  

Visto il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

Vista la candidatura presentata in data 10/06/2021, Titolo del progetto "Verso il futuro", inerente l’avviso 

Spazi e strumenti digitali per le STEM al fine di promuovere la realizzazione di spazi laboratoriali e la 

dotazione di strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.L. 50/2016) e D.lgs 

56/2017 (correttivo Codice contratti) mediante Ordine Diretto su MEPA per l’acquisto di attrezzature nell’ambito 

del progetto PNSD. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”  -  

Titolo progetto: VERSO IL FUTURO 

mailto:VTIC813004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icvignanello.edu.it/




discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica);  

Vista la nota Prot. n.0071643 del 29 agosto 2022 assunta al protocollo n.9849 del 01/09/2022, dove risulta 

autorizzato al finanziamento di € 16.000,00 l’Istituto Comprensivo “G.Falcone e P.Borsellino” di Vignanello; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 2 8 /08/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
Visto il D.Lgs 50/2016 e il D.Lgs 56/2017; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 25/01/2022, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2022; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Visto il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd.”Sblocca cantieri” (D.L: 32/2019) in 

vigore dal 10 aprile 2019, che apporta mdifiche  al Codice dei Contratti pubblici (D.L: 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

Visto il decdreto 76/2020 cosidetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n.120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021; 

Visto in particolare l’art.51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti” anche 

senza previa consultazione di due o più operatori ecoomici a Euro 139.000,00; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a Euro 139.000,00; 

Visto in particolare l’articolo 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art.45 comm 2 lettera a) 

Visto in particolare l’articolo 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.1 comma 449 e comma 450 

della legge 296/2006; 

Visto  il Decreto Prot. 12443 del 17-10-2022 relativo all’iscrizione nel Bilancio per l’E.F. 2022 del 

finanziamento “spazi e strumenti digitali per le STEM Avviso prot DGEFID 10812 del 13/5/2021, al fine di 

consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate”; 

Viste le risorse assegnate per il progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM” pari ad € 16.000,00 

iscritte nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 – 

“Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2- voce), sottovoce “Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale – PNSD” (liv. 3) del Programma annuale; 

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del decreto correttivo n.56/2017); 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni 

riguardanti la presente determina; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

Esperita idonea indagine di mercato  svolta attraverso comparazione siti Web, consultazione listini, richiesta 

informale di preventivi sia su Mepa che fuori,  al fine di soddisfare il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, di rotazione e contenimento 

della spesa pubblica; 

Considerato che la ditta“Mondo Informatica Srl.” è in grado di soddisfare la specifica fornitura in tempi 

rapidi rispondendo a criteri di qualità ed economicità; 

Visto il preventivo Prot. n.13763 del 11/11/2022, pervenuto dalla Ditta Mondo Informatica Srl di Viterbo, il 

quale risponde alle nostre esigenze anche in riferimento al costo dei prodotti; 

Considerato pertanto che si procederà inviando al suddetto operatore un ordine diretto MEPA tramite 

piattaforma Acquisti in rete; 

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio e la fornitura in parola ammonta ad €4.150,00 + IVA da 

moltiplicare per n.3 laboratori (1 per ogni scuola secondaria) come da candidatura, per un totale complessivo 

di forniture pari ad € 12.450,00 + IVA al 22% €2.739,00 (TOTALE € 15.189,00) ; 

Vista la disponibilità nel P.A. E.F. 2022; 



Ritenuto di aver acquisito il seguente CIG Simog: 9560591148   

Ritenuto di procedere in merito 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare, alla ditta “Mondo Informatica Srl” con sede legale in Via Monte Nevoso 25 0100 Viterbo 

P. IVA 01517580567 , per le motivazioni   di cui in premessa,l’acquisto diretto su MEPA per la 

fornitura dei seguenti beni nell’ambito del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”: 

 

Descrizione Quantità 

Mediacom Smartpad Pro Azimut2 15 

Braccio robotico 3 

Kit di espansione per braccio robotico 3 

Kit robot programmabile 3 

Mini Robot programmabile Arduino 3 

Kit veicolo robot  3 

Epson Document camera 21 6 

Stampante 3D da vinci 1.0 pro completa di 4 cartucce 3 

 

3. L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del servizio è 

stabilito in € 12.450,00 (dodicimilaquattrocentocinquanta/00) IVA esclusa. 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 12.450,00 IVA esclusa all’Attività A03. Didattica    del 
Programma Annuale 2022. 

5. Ai sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della 
L.241/90, il responsabile del procedimento è il DS Dott.ssa Emilia Conti. 

6. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 
D.Lgs  50/2016: 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) di cui all’art.10 del 
D.Lgs 50/2016, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico; 

 

        La presente determina annulla e sostituisce la Determina Prot.n.15798 del 20/12/2022 

 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all'albo della sede e al sito web della 

scuola: www.icvignanello.edu.it 

 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott.ssa  Emilia CONTI  
    Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000  

                              e  del D.Lgs 82/2005 e s.s.mm.i. 
 

 

http://www.icvignanello.edu.it/

		2022-12-28T09:30:22+0100
	EMILIA CONTI




